
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

RESOLUÇÃO Nº 34/2021 - CONUNI (11.01.02.28.06.01) 

 23402.019017/2021-46Nº do Protocolo:
Petrolina-PE, 23 de Junho de 2021

RESOLUÇÃO Nº 07/2021

Altera em parte a Resolução nº 23/2020-Conuni,
de 18 de dezembro de 2020, que regulamenta os
Períodos Letivos Regulares do Calendário
Acadêmico para o ano civil 2021 e a retomada das
atividades letivas suspensas pela Decisão
025/2020 - Conuni e trata de outras providências,
no âmbito da graduação, em decorrência das
medidas de enfrentamento da Pandemia de
Covid-19.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o teor do processo sob nº 23402.022533/2020-77 que trata da
proposta de alteração da Resolução CONUNI nº 23/2020 - Conuni;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação por maioria da Plenária na sessão ordinária
realizada no dia 18 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º A Resolução nº 23/2020, de 18 de dezembro de 2020, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

“Art. 8º ...............................................................................................................................

..............................................................................................................................................

§ 6º As disciplinas de carga horária obrigatórias parcialmente ou integralmente práticas
que não puderem ser adaptadas para o ambiente virtual ou postergadas para serem
ofertadas no período subsequente, ou cujo esta não-oferta implicar na não conclusão do
período letivo pelo discente segundo o Projeto Pedagógico do Curso, deverão ser
analisadas pelo NDE, aprovadas em colegiado e submetidas a posterior aprovação na
Câmara de Ensino.

I. Para finalizar o fluxo, após decisão da Câmara de Ensino, o processo será
encaminhado para homologação pela Reitoria e posterior encaminhamento para o pleno
do Conselho Universitário - Conuni da Univasf, para ciência, atendendo ao disposto no
Art. 5º, § 1º, desta resolução.

§ 7º. Nos casos em que os discentes precisarem cumprir carga-horária prática de
determinadas disciplinas para entrar no estágio obrigatório ou se graduarem, tais
disciplinas poderão excepcionalmente ser ofertadas de modo presencial em 2020.2.



I. Caberá à PROEN regulamentar os prazos que cada órgão terá;

II. Os colegiados e a Universidade terão prazo de 60 dias, a partir do que trata o inciso
I, para respectivamente ofertarem as disciplinas e concluírem o ambiente no qual serão
ofertadas tais disciplinas.” (NR)

“Art. 10. As plataformas utilizadas pelos docentes serão preferencialmente a do
Moodle (AVA SEaD ou PEMD); G Suite ou RNP, disponibilizadas pela Univasf.

Parágrafo Único. Fica autorizada a utilização de outros recursos (mídias sociais,
WhatsApp, Facebook, Instagram, dentre outros), para fins de mediação e facilitação da
comunicação, mediante a necessidade e conveniência do docente, em consonância com
as possibilidades dos discentes. É vedado o uso dos recursos mencionados ou similares
como plataforma para desenvolvimento das aulas durante o semestre.” (NR)

“Art. 21. O trancamento ou cancelamento de disciplinas será permitido nos semestres
letivos regulares regidos por esta resolução de acordo com as datas previstas no
calendário acadêmico.” (NR)

Art. 2º O Anexo da Resolução nº 23/2020,  passa a vigorarde 18 de dezembro de 2020,
com as alterações dispostas nessa resolução, a saber, em 2020.2 o trancamento do período
ocorrendo de 02 a 06/08 e o cancelamento de disciplina sem ônus de 01 a 10/10.

Art. 3º Ficam revogados os seguintes dispositivos da Resolução nº 23/2020, de 18 de
dezembro de 2020:

I - Inciso IV do §5º do art. 8º;

II - §4º do art. 21.;

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2021.

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 16:08)
DANIEL SALGADO PIFANO

REITOR PRO-TEMPORE
Matrícula: 1999846

Processo Associado: 23402.022533/2020-77

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 34 2021 RESOLUÇÃO 23/06/2021 2a4b7d3dec

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503.htm#anexoi
https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

Calendário 
Acadêmico da 

Graduação 
      

 

2020 
Após suspensão 



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 0 0 0 0 0 0
Acumulado 0 0 0 0 0 0

Subtotal 0 0 0 0 0 0

Dias

1

22/01
 a 20/02

25 a 30
Novo prazo para abertura de processos de alteração (quebra) de pré-requisito para retomada 
do Período Letivo 2020.1 pelo aluno ou pelo NDE/Coordenação de Curso

2021.1

Janeiro/2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Confraternização Universal (para todos os campi)

Colação de grau dos formandos do período letivo suplementar 2020.3 com cerimônia remota



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 0 0 0 0 0 0
Acumulado 0 0 0 0 0 0
Subtotal 0 0 0 0 0 0

Dias

8 a 12

8 a 10

10

11 a 19

15 a 17

22/01
 a 20/02

22 a 24

25 e 26

26

27 a 
02/03

Ajuste de oferta pelas coordenações de curso( após modificação)

Resultado da modificação de matrícula após as 22h

 Matrícula em disciplinas com vagas ociosas pelos discentes ( apenas inclusão de disciplinas)

2021.1

Fevereiro/2021

Prazo limite para as Coordenações de Curso encaminharem para registro na SRCA os processos 
de alteração (quebra) de pré-requisitos para retomada do Período Letivo 2020.1
Registro de matrícula, pela SRCA, exclusivamente nas disciplinas com alteração (quebra) de pré-
requisito para retomada do Período Letivo 2020.1, conforme processos enviados  pelos 
Colegiados
Recesso Acadêmico - Carnaval (para todos os campi)

Colação de grau dos formandos do período letivo suplementar 2020.3 com cerimônia remota

Modificação de matrícula pelos discentes ( Durante este período os discentes poderão incluir e 
excluir disciplinas sem ônus)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Ajuste da oferta de componentes curriculares pelos colegiados acadêmicos de curso no SIG@

Novo prazo para que as Coordenações de Curso possam instruir os processos de alteração 
(quebra) de pré-requisitos para a retomada do Período Letivo  2020.1



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana

1 2 3 4 5 6 1ª
7 8 9 10 11 12 13 2ª

14 15 16 17 18 19 20 3ª
21 22 23 24 25 26 27 4ª
28 29 30 31 5ª

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 27 26 27 26 27 27
Acumulado 0 0 0 0 0 0
Subtotal 27 26 27 26 27 27

Dias

1

27/02 a 
02/03

3

3

6

22/03 a 
05/05

22/03 a 
18/06

29/03 a 
14/05

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Planejamento da oferta de componentes curriculares para o Período Letivo 2020.2 pelos Colegiados 
Acadêmicos de Curso de Graduação

Ajuste de oferta pelas coordenações( após matrícula em vagas ociosa)

Resultado matrícula em disciplinas com vagas ociosas após as 22h

Feriado - Data Magna de Pernambuco (para os campi em Pernambuco)

Trancamento do Período Letivo 2020.1 (até 05 de maio)  

Ínicio das aulas

Matrícula em disciplinas com vagas ociosas pelos discentes ( apenas inclusão de disciplinas)

Cancelamento de disciplinas pelo discente, sem ônus (observando o que determina o art. 21 da 
Resolução nº 23/2020-Conuni)

2021.1

Março/2021



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana

1 2 3 5ª
4 5 6 7 8 9 10 6ª
11 12 13 14 15 16 17 7ª
18 19 20 21 22 23 24 8ª
25 26 27 28 29 30 9ª

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 23 23 23 22 23 23
Acumulado 27 26 27 26 27 27
Subtotal 50 49 50 48 50 50

Dias

1 e 2

5 a 19

5 a 19

21

30 Feriado - Emancipação Política de Salgueiro/PE (somente para o campus de Salgueiro/PE)

2021.1

Abril/2021

Prazo para solicitação de matrícula especial (estudantes de outras IES) para o Período Letivo 2020.2

Feriado - Inconfidência Mineira (para todos os campi)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Recesso acadêmico - Semana Santa (para todos os campi)

Solicitação de dispensa de disciplinas pelos discentes para o Período Letivo 2020.2



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana
1 9ª

2 3 4 5 6 7 8 10ª
9 10 11 12 13 14 15 11ª
16 17 18 19 20 21 22 12ª
23 24 25 26 27 28 29 13ª
30 31 14ª

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 25 25 25 25 24 25
Acumulado 50 49 50 48 50 50
Subtotal 75 74 75 73 74 75

Dias

1

5

8

12

13

29/03 a 
14/05

16

17 a 28

19 a 29

24 a 28

28

29

30 Dia do Geólogo

2021.1

Maio/2021

AVALIAÇÃO DO PERÍODO LETIVO 2020.1

Mobilidade Estudantil Andifes: período para recebimento, pela Univasf, de solicitações de estudantes de 
outras IFES interessados em participar do Programa no Período Letivo 2020.2

Feriado - Aniversário da cidade (para o campus de Senhor do Bonfim/BA)

Dia do Geógrafo

Dia do Artista Plástico

Dia do Enfermeiro

Dia do Zootecnista

Prazo para abertura de processos de alteração (quebra) de pré-requisito para o Período Letivo 2020.2 
pelo discente ou pelo NDE dos Cursos de Graduação.

Planejamento da oferta de componentes curriculares para o Período Letivo 2020.2 pelos Colegiados 
Acadêmicos de Curso de Graduação.

Oferta de componentes curriculares para o Período Letivo 2020.2 pelas Coordenações de Curso no SIG@

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Feriado - Dia do trabalho (para todos os campi)

último dia para trancamento do Período Letivo 2020.1



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semanas
1 2 3 4 5 14ª

6 7 8 9 10 11 12 15ª
13 14 15 16 17 18 19 16ª
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 14 14 14 14 14 14
Acumulado 75 74 75 73 74 75
Subtotal 89 88 89 87 88 89

Dias

1 a 15

3 e 4

7

10

11 a 17

15

18

18

19

21 a 23

24

25

26

28 a 30

Recesso Acadêmico - Corpus Christi (para todos os campi)

Prazo limite para as Coordenações de Curso encaminharem para registro na SRCA os processos de 
dispensa de disciplinas; os processos de alteração (quebra) de pré-requisitos; e os processos de 
matrícula especial / disciplinas isoladas (estudantes de outras IES) para o Período Letivo 2020.2

Preparação para a Matrícula do Período Letivo 2020.2 (Sig@ indisponível)

Feriado - São João (para todos os Campi)

Feriado - Aniversário da cidade (somente para o campus de São Raimundo Nonato/PI)

Dia do Professor de Geografia

Matrícula dos alunos veteranos para o Período Letivo 2020.2

Último dia para os Colegiados divulgarem nas páginas dos cursos os programas dos cursos e demais 
componentes curriculares, sua duração, requisitos, qualificação dos professores, recursos disponíveis e 
critérios de avaliação para o Período Letivo 2020.2, na forma do § 1º do Art. 47 da Lei nº 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996, com redação dada pela Lei nº 13.168, de 06 de outubro de 2015

Último dia de aulas do Período Letivo 2020.1

Exames finais do Período Letivo 2020.1

Último dia para lançamento das notas e faltas do Período Letivo 2020.1 pelos docentes

Encerramento do Período Letivo 2020.1

Último dia para cancelamento de disciplinas, sem ônus (observando o que determina o art. 21 da 
Resolução nº 23/2020-Conuni)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Prazo para que as Coordenações de Curso possam instruir os processos de alteração (quebra) de pré-
requisitos para o Período Letivo 2020.2 (Emissão de parecer fundamento do docente responsável pela 
disciplina; emissão de parecer consubstanciado do NDE; aprovação pelo Colegiado Acadêmico e 
posterior envio para SRCA)

2021.1

Junho/2021



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12* 13 14 15 16 17 1ª
18 19 20 21 22 23 24 2ª
25 26 27 28 29 30 31 3ª

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 17 18 17 18 18 18
Acumulado 0 0 0 0 0 0
Subtotal 17 18 17 18 18 18

Dias

2

1 e 2

5 e 6

6

7 e 8

9

12

12

12

12 a 14

13

14

14

15

14/07 a 
13/8

26

28 Feriado - Aniversário da cidade (somente para o campus de Paulo Afonso/BA)

Feriado - Aniversário da cidade (somente para o campus de Juazeiro/BA)

Dia do Arqueólogo

Início das aulas do Período Letivo 2020.2

Semana de Integração dos Calouros (Colegiados)

Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso

Resultado das matrículas realizadas pelos veteranos, após as 22 horas

Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso (após matrículas em disciplinas com vagas ociosas)

Resultado das matrículas em disciplinas com vagas ociosas, após às 22 horas

Resultado das matrículas de retardatários e modificação de matrículas, após às 22 horas

Colação de Grau dos formandos 2020.1 (com cerimônia)

Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso (após matrícula de retardatários e modificação de 
matrícula)

Matrícula de retardatários* e Modificação de matrícula pelos alunos para o Período Letivo 2020.2 
*Entende-se por Matrícula de retardatários aquele momento que os estudantes que não conseguiram 
fazer a sua matrícula, no prazo regular, possam fazê-la. Cabe ressaltar, que neste período, os estudantes 
retardatários não terão prioridade nas vagas, e não poderão fazer qualquer tipo de modificação de 
matrícula

Matícula em disciplinas com vagas ociosas

Registro de matrícula exclusivamente nas disciplinas com expansão de carga horária pela SRCA, conforme 
requerimentos enviados pelos Colegiados

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Feriado - Emancipação da Bahia (somente para os campi do estado da Bahia)

Registro de matrícula, pela SRCA, exclusivamente nas disciplinas com alteração (quebra) de pré-requisito 
e de aluno especial (disciplina isolada), conforme processos enviados pelos Colegiados, e de mobilidade 
estudantil (Convênio InterIES), conforme processos enviados pelo DPEG/Proen

2021.1

Julho/2021



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana
1 2 3 4 5 6 7 4ª
8 9 10 11 12 13 14 5ª
15 16 17 18 19 20 21 6ª
22 23 24 25 26 27 28 7ª
29 30 31 8ª

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 26 26 26 26 26 25
Acumulado 17 18 17 18 18 18
Subtotal 43 44 43 44 44 43

Dias

2 a 6

14/07 a 
13/8

16 a 20

16/08 a 
10/09

11

15

24

27

31

Dia do Psicólogo

Feriado - Padroeiro de São Raimundo Nonato (somente para o campus de São Raimundo Nonato/PI)

2021.1

Agosto/2021

Colação de Grau dos formandos 2020.1 (com cerimônia)

Planejamento da oferta de componentes curriculares para o Período Letivo 2021.1 pelos Colegiados 
Acadêmicos de Curso

Dia Nacional do Estudante 

Feriado - Padroeira de Petrolina/PE (somente para os campi de Petrolina/PE)

Prazo para abertura de processo de colação de grau extemporânea para os discentes que não 
participaram das solenidades regulares

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Trancamento do Período 2020.2

Dia do Artista



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana
1 2 3 4 8ª

5 6 7 8 9 10 11 9ª
12 13 14 15 16 17 18 10ª
19 20 21 22 23 24 25 11ª
26 27 28 29 30 12ª

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 24 24 25 25 25 25
Acumulado 43 44 43 44 44 43
Subtotal 67 68 68 69 69 68

Dias

1

1 a 6

3

7

8

9

16/08
 a 10/09

13 a 24 

13 a 24 

13 a 24

27/09 a 
08/10

21

24

27/09 a
 01/10

Mobilidade Acadêmica Andifes: período para recebimento, pela Univasf, de solicitações de 
estudantes de outras IFES interessados em participar do Programa no Período Letivo 2021.1

2021.1

Setembro/2021

Prazo para abertura de processos de alteração (quebra) de pré-requisito para o Período Letivo 
2021.1 pelo aluno ou pelo NDE dos Cursos de Graduação

Prazo para solicitação de matrícula especial (estudantes de outras IES) para o Período Letivo 
2021.1

Feriado - Aniversário da cidade (somente para os campi de Petrolina/PE)

AVALIAÇÃO DO PERÍODO LETIVO 2020.2 

Feriado - Independência do Brasil (para todos os campi)

Solicitação de dispensa de disciplinas pelos discentes para o Período Letivo 2021.1

Feriado - Padroeira de Juazeiro (somente para o campus de Juazeiro/BA)

Dia do Administrador e do Veterinário

Planejamento da oferta de componentes curriculares para o Período Letivo 2021.1 pelos 
Colegiados Acadêmicos de Curso

Oferta de componentes curriculares para o Período Letivo 2021.1 pelas Coordenações de Curso 
no SIG@

Prazo para as Coordenações de Curso possam instruir os processos de alteração (quebra) de pré-
requisitos para o Período Letivo 2021.1 (Emissão de parecer fundamentado do docente
responsável pela disciplina; emissão de parecer consubstanciado do NDE; aprovação pelo
Colegiado Acadêmico e posterior envio para SRCA)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Dia do Educador Físico

Dia do Biólogo



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana
1 2 12ª

3 4 5 6 7 8 9 13ª
10 11 12 13 14 15 16 14ª
17 18 19 20 21 22 23 15ª
24 25 26 27 28 29 30 16ª
31

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 20 20 19 19 20 19
Acumulado 67 68 68 69 69 68
Subtotal 87 88 87 88 89 87

Dias

1

01/10 a 
10/10

27/09 a 
01/10

27/09 a 
08/10

8

4

12

15

18

19

20

21 a 27

27

28

29

30

Feriado - Dia do Servidor Público (para todos os campi)

Último dia para lançamento das notas e faltas do Período Letivo 2020.2 pelos docentes

Encerramento do Período Letivo 2020.2

2021.1

Outubro/2021

17º Aniversário da Univasf e Dia do Médico

Feriado - Constituição do Piauí (somente para o campus de São Raimundo Nonato/PI)

Último dia de aulas do Período Letivo 2020.2

Exames finais do Período Letivo 2020.2

Dia do Engenheiro Agrícola

Prazo para as Coordenações de Curso possam instruir os processos de alteração (quebra) de pré-
requisitos para o Período Letivo 2021.1 (Emissão de parecer fundamentado do docente responsável 
pela disciplina; emissão de parecer consubstanciado do NDE; aprovação pelo Colegiado Acadêmico e 
posterior envio para SRCA)

Prazo limite para as Coordenações de Curso encaminharem para registro na SRCA os processos de 
dispensa de disciplinas; os processos de alteração (quebra) de pré-requisitos; e os processos de 
matrícula especial / disciplinas isoladas (estudantes de outras IES) para o Período Letivo 2021.1

Feriado - Padroeiro de Paulo Afonso (somente para o campus de Paulo Afonso/BA)

Feriado - Padroeira do Brasil (para todos os campi)

Dia do Professor

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Último dia para os Colegiados divulgarem nas páginas dos cursos os programas dos cursos e demais 
componentes curriculares, sua duração, requisitos, qualificação dos professores, recursos disponíveis e 
critérios de avaliação para o Período Letivo 2021.1, na forma do § 1º do Art. 47 da Lei nº 9.394, de 20 
de dezembro de 1996, com redação dada pela Lei nº 13.168, de 06 de outubro de 2015

Mobilidade Acadêmica Andifes: período para recebimento, pela Univasf, de solicitações de estudantes 
de outras IFES interessados em participar do Programa no Período Letivo 2021.1

Cancelamento de disciplina sem ônus para o semestre 2020.2



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Semana
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 1ª
14 15 16 17 18 19 20 2ª
21 22 23 24 25 26 27 3ª
28 29 30 4ª

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN
Dias Letivos 0 0 0 0 0 0
Acumulado 0 0 0 0 0 0
Subtotal 0 0 0 0 0 0

Dias

2

3 a 5

8 a 10

15

11 a 16

17

17

18 e 19

19/11 a 
18/12

20

22

23

23

24

23

24 a 26

25 e 26

29 Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso (após a matrícula em disciplinas com vagas ociosas )

2021.1

Novembro/2021

Resultado das matrículas de retardatários e modificação de matrículas, após às 22 horas

 Provável Início do Período Letivo 2021.1

Dia do Engenheiro Eletricista

Semana de Integração dos Calouros (Colegiados)

Matrículas em disciplinas com vagas ociosas pelos alunos da Univasf

Matrícula de retardatários* e Modificação de matrícula pelos alunos para o Período Letivo 2021.1
*Entende-se por Matrícula de retardatários aquele momento que os estudantes que não conseguiram
fazer a sua matrícula, no prazo regular, possam fazê-la. Cabe ressaltar, que neste período, os
estudantes retardatários não terão prioridade nas vagas, e não poderão fazer qualquer tipo de
modificação de matrícula

Colação de Grau dos formandos 2020.2 (com cerimânia)

Dia da Conciência Negra

Registro de matrícula exclusivamente nas disciplinas com expansão de carga horária pela SRCA, 
conforme requerimentos enviados pelos Colegiados.

Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso ( após matrícula de retardatários e modificação de 
matrículas)

Matrícula dos alunos veteranos para o Período Letivo 2021.1

Feriado - Proclamação da República (para todos os campi)

Registro de matrícula, pela SRCA, exclusivamente nas disciplinas com alteração (quebra) de pré-
requisito e de aluno especial (disciplina isolada), conforme processos enviados pelos Colegiados e de 
mobilidade estudantil (Convênio InterIES), conforme processos enviados pelo DPEG/Proen

Ajuste de oferta pelas coordenações (após matrículas dos alunos veteranos)

Resultado das matrículas realizadas pelos veteranos, após as 22 horas

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CAMPI

Atividades

Feriado - Finados (para todos os campi)

Preparação para a Matrícula do Período Letivo 2021.1 (Sig@ indisponível)



29

Dezembro

Resultado das matrículas em disciplinas com vagas ociosas, após às 22 horas
Scientex – Dias letivos a serem registrados no diário de classe como atividades de ensino (carga 
horária) aos que participarem do evento


	Janeiro21
	Fevereiro21
	Março21
	Abril21
	Maio21
	Junho21 (2)
	Julho21
	Agosto21
	Setembro21
	Outubro21
	Novembro21

